
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  922/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 3.000,00 ευρώ της δράσης της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.  «Διοργάνωση Ημερίδων στην Π.Ε. Ροδόπης για Ενημέρωση των Αγροτών» δια της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/329077/5271/11-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 922: Εισηγούμενη  το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 323779/10448/08-10-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί 
Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 
(ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το υπ’ αριθ. 51695/121/17-02-2023 ( 7η Εσωτερική Εγκύκλιος ) και το υπ’αριθ. 56685/139/22-
02-2023  έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής λειτουργίας της  Π.Α.Μ.Θ. με θέμα « 
Διευκρινήσεις σχετικά με την Εγκύκλιο 7 «Κ.Α.Ε. που χρήζουν εξειδίκευσης πίστωσης από 
Οικονομική Επιτροπή». 
9. Την με αριθμό 66/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση της 2ης 

ΑΔΑ: 9ΥΟΔ7ΛΒ-ΧΡΜ



Τροποποίησης του ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ :94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ). 
10. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στη 2η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2024, με ΚΑΕ 9899 με Κωδικό Δράσης  244128003 και υπάρχουν οι 
σχετικές πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης  
11. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 
 
Περιγραφή του έργου: Η παροχή εκπαίδευσης και κατάρτισης με ειδικά μέσα και σύγχρονες 
μεθόδους με σκοπό την βελτίωση της ποιότητας και της ανταγωνιστικότητας των φυτικών προϊόντων 
της περιφέρειας ΑΜΘ, τόσο στον ελλαδικό χώρο όσο και στο εξωτερικό (χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και Τρίτες χώρες).  
 
Σκοπός της Δράσης :  
 Η Διοργάνωση ενημερωτικών - εκπαιδευτικών ημερίδων ή συνεδρίων ή σεμιναρίων μικρής 
διάρκειας  για την ενημέρωση των αγροτών, από ειδικούς επιστήμονες (γεωτεχνικούς, 
οικονομολόγους κλπ) που αποτελούν ουσιαστική προϋπόθεση για την βελτίωση συνολικά της 
ανταγωνιστικότητας της ελληνικής γεωργίας. 
 
Στόχοι της Δράσης: 
• Ενημέρωση και εκπαίδευση των κατόχων γεωργικής εκμετάλλευσης για την  ορθολογική 
διαχείριση σημαντικών, επιβλαβών, αλλά και νέων εχθρών στις καλλιέργειες τους. 
• Η αύξηση της παραγωγής και η βελτίωση της ποιότητας των φυτικών προϊόντων μέσα από 
παρουσίαση καινοτόμων καλλιεργητικών μέτρων προσαρμοσμένων στις νέες κλιματολογικές 
συνθήκες (αρδεύσεις, κλαδέματα, θρεψη κ.α.) αλλά και μέσω της ορθολογικής μετασυλλεκτικής 
διαχείρισης του φυτικού κεφαλαίου.  
• Η αύξηση της ανταγωνιστικότητας μέσω πληροφόρησης νέων ανταγωνιστικών ποικιλιών 
προσαρμοσμένες στις νέες απαιτήσεις της αγοράς. 
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: :  1 (ένα) μήνα από την υπογραφή της 
σύμβασης. 
 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Αίθουσα Παυλίδης, Κτήριο Περιφέρειας ΑΜΘ (πρώην Νομαρχεία 
Ροδόπης/ Διοικητήριο ΠΕ Ροδόπης), 1ος όροφος, Λεωφόρος Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή . 
 
Περιγραφή δράσης: 
Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η διοργάνωση  ημερίδας στην Κομοτηνή με θέμα 
«Σύγχρονες τάσεις στην καλλιέργεια της κερασιάς, νέες προκλήσεις και η επίδραση της κλιματικής 
αλλαγής». 
Η διοργάνωση  της ημερίδας θα περιλαμβάνει : 
1. Έξοδα εισηγητών (έξοδα μετακίνησης, διανυκτέρευσης, διατροφής κλπ.). 
2. Εκτυπώσεις έγχρωμων αδιάβροχων αφισών, ενημερωτικών εγχειρίδιων με φωτογραφίες, φάκελοι 
με ενημερωτικό υλικού, στυλό, σημειωματάριο κ.α 
3. Coffeebreak με καφέ, χυμό, νερό, κέικ, κουλουράκια, αλμυρά κ.α. 
4. Δημοσίευση σε Τοπικά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 
5. Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη, εξοπλισμός ήχου και εικόνας,  υποδοχή, τήρηση 
απουσιολογίου  κ.α. 
 
Κοστολόγηση Δράσης: 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

ΜΕ ΦΠΑ (ΕΥΡΩ) 

ΑΔΑ: 9ΥΟΔ7ΛΒ-ΧΡΜ



1* 
Έξοδα εισηγητών (έξοδα μετακίνησης, 

διανυκτέρευσης, διατροφής κλπ.) 
1.400 

2 
Coffeebreak με καφέ, χυμό, νερό, κέικ και 

κουλουράκια , αλμυρά κ.α. 
400 

3 

Λοιπά έξοδα (δημοσιεύσεις σε Τοπικά Μέσα 

Μαζικής Ενημέρωσης, διοικητική και 

γραμματειακή υποστήριξη, εκτυπώσεις 

ενημερωτικού υλικού και αφισών,  

εξοπλισμός ήχου και εικόνας, κ.α.) 

1.200 

 ΣΥΝΟΛΟ 3.000 

*Αριθμός εισηγητών: τέσσερεις (4) στο σύνολο με επιπλέον ένα 1 αν απαιτηθεί. 
 
Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα:2η Τροποποίηση του  Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της  ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-
ΖΚΡ). 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
Κωδικός Δράσης 244128003  
CPV: 79951000-5 – (Υπηρεσίες οργάνωσης σεμιναρίων). 
Προϋπολογισμός : 3.000,00 € (τρείς χιλιάδες ευρώ)  
Τρόπος εκτέλεσης: Απ' ευθείας ανάθεση σε ανάδοχο. 
Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη 
δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία. 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της εξειδίκευσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Διοργάνωση Ημερίδων στην ΠΕ Ροδόπης 
για Ενημέρωση των Αγροτών» διά της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης 
2η  Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (ΑΔΑ: 
94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ), με Κωδικό Έργου 244128003, ΚΑΕ 9899, και με CPV: 79951000-5 – (Υπηρεσίες 
οργάνωσης σεμιναρίων), όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Διοργάνωση Ημερίδων στην ΠΕ Ροδόπης για 
Ενημέρωση των Αγροτών» διά της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης 2η  
Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-
ΖΚΡ), με Κωδικό Έργου 244128003, ΚΑΕ 9899, και με CPV: 79951000-5 – (Υπηρεσίες οργάνωσης 

ΑΔΑ: 9ΥΟΔ7ΛΒ-ΧΡΜ



σεμιναρίων), όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  922/2024.  
 
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 

  

 
 

ΑΔΑ: 9ΥΟΔ7ΛΒ-ΧΡΜ


		2024-10-21T13:27:11+0300
	Athens




